³⁸⁾ „Cognoveram enim leges nostras non solum ordine colifuso collectas ac stylo squallido conseriptas esse, sed etiam plurimis naevis atque defectibus scatere“ — írja az *Előszóban* (l. kiadásomban az LVIII.).

³⁹⁾ „At dicat quis *reformationem Decreti Vngarici*, tot seculorum consensu confirmati, *frustra tentari ab homine privato*, et eo quidem, qui *nunquam in foro iudiciorum versatus* sit. . . Verum enimvero, si quis eo sua studia dirigat, *ut meliora prioribus seu consilia, seu instituta*, iustis rationibus, volenti patriae, *privato studio, persuadere conetur*: eura ego non reprehensione, sed landibus ac praemio dignum esse iudicaverim.“ — „Haec enim non ego ut *Legilator*, publica autoritate promulgavi, *sed ut Philosophus* et Sapientiae studiis addictus, privato studio in meos ac eorum, qui fundamenta iuris utriusque ex ipsis fontibus, animi causa, cognoscere cupiunt, usus collegi.“ — „*Existat igitur antiquis* e posteris, qui, quod ego in recensendo iure Vngarico ob

úgy kötni össze, hogy a magyarnak hibáit a rómainak méltányossága szerint szelídítse, hézagait kitöltse, módszerbe hozza, és barbár alakját választékossá tegye⁴⁰). Verbőczy, a kánoni és római jog ismerete által kiképzett jogtudós, midőn a haza szokásos törvényeit codificálta, tudományát kétségtelenül felhasználta munkájában, de ő mint köz tekintély alatt álló valódi törvényhozó működött: Decsi első volt hazánkban, ki mint tudós, a tudomány álláspontjáról merete szóba hozni a magyar jog reformját s annak szükségét, s egyzersmind ahhoz hozzájárulni, nagy munkájával, igyekezett is. S ebben ő úgy járt el, hogy a Verbőczyi törvényerejű szabályait a római jogrendszer során adta, de folyvást a Négyeskönyvre, helyenként a kir. végzésekre is figyelmezve, mindenütt pedig a római jog értelmezéseit, sőt ennek sanctióit is mint alapot előre bocsátva, s a magyar jog által elő nem látott eseteket a római szerint intézve el. Nem tagadhatni hogy, bár a római jognak s egy codificáló törvényreformnak Decsi beútat nem szerezhették, mégis az összehasonlító és kiegészítő tárgyalás által a magyar jogeszmék

ingenii tenuitatem . . . non potui . . . *leges patrias*, accedente publica Ordinum auctoritate *omnibus numeris absolutas reddaL.**
Ott, LVI, LIX. II.

⁴⁰) „Ita ins Vngaricum Imperiali coniungere conatus sum, ut illius naevos hnius aequitate temperarem, defectus libertate supplerem, confusionem methodo corrigerem, squallorem ac barbariem elegantia mitigarem ac expolirem.“ *Ott, LVIII l.*

körét tetemesen bővítette, s azoknak új, tudományos, alapot vetett⁴¹⁾.

4. *Synopsis Philosophiae*, in privatum memoriae subsidium, thesibus et velut aphorismis quibusdam comprehensa, et ad disputandum proposita in Acade-

⁴¹⁾ *Schmeizel* „Bibliotheca Hungarica“ című kézirati munkájában, Sect. I. Class. VIII. a 7. §-ban más ítéletet hallat e jeles munkáról: „In quantum Inra Hungarica in Tripartito, cum Iure Civili et Canonico Romano conveniant; aut ex iis tanquam fontibus profluxerint; denique qualis et quanta peregrinis illis Iuribus adhucdum in Hungária sit auctoritas, disputatum et aliquando inter doctos fuisse constat. Primus, qui in hoc argumento vires suas periclitare voluit, Io. Decius fait, Hungarus a tractu Hungáriáé, in quo locus natalis eius contigit, Barovius dictus, cui debemus: Syntagma Institutionum et Iuris Imperialis et Hungarici. Claudiopoli. 1593. 4. Praefatione praemissa occasionem suscepti laboris plenius enarrat, ac inde Methodo Tabellari Institutionum Titulos proponit, et per quaestiones resolvit; et quae in Iure Hungáriáé conformia Iuri Romano esse putat, edocet. Circá finem sex Centurias variarum Iuris Regularum et Sententiarum ex Scriptura S., Iure Romano, Canonico, uti ex Aristotele, Cicerone, aliisque scriptoribus, depromptas adiecit. Quo laboré id égit Auctor, alias omnino doctus, ut ex nimia in Ius Romanum propensione, multa obtorto quasi collo, huic suo libro ingesserit; nec pauciores doctrinas haereticas, in se bonas satis, immiscuerit, *ad praxin veró et usum forensam in Hungaria valituras ut magnum nihil*. — Látni, hogy Schmeizel nem tudományos szempontból ítéli meg Decsit, nem is mint a *doctrínának a törvényhozásra* befolyást kivívni akaró, korát megelőző, nagy kísérletet méltatja, hanem pusztán csak gyakorlati oldalról tekinti — s így mint valami nagy semmit ítéli el — Decsivel együtt magagát.

mia Argentinensi, praeside Ioanne Ludoyico Havenreutero, Med. et Phil. Doctore atque Professore, respondente et authore Ioanne Deczio Vngaro. Witebergae, per praelum Welacianum Anno M. D. XCV. kis 8. A—H ívek, 125 számozatlan lap. Ajánlva Illustri et Magnifico Dominó D. Wolphango (sic) Kovaczioczio, Regni Transylvaniae Cancellario atque Senatori sapientissimo . . . in perpetuae observantiae monimentum stb. — Az öszves bölcészetet, az újpe-ripatetikusok iskolája által kitűzött körben s annak szellemében, két fő rész — az elméleti és gyakorlati — szerint, t. i. amabban a Mathematikát, Physikát, és Metaphysikát, ebben az Ethikát, Politikát és Oekonomikát, öszvesén 570 tételben, tárgyalja. Logikai élesség módszerben és kifejezésben jellemzik ezen aphoristicus módon, tömötten, dolgozott rendszert, melyből kiadásom *LXIL L* mutatóvány áll⁴²⁾.